Volumus ut quiquinque iudicio Damast, quod ille cum Concilio quinque vel septem habuerit Episcoporum, veleorum qui Catholici sunt iudicio vel Consilio condemnates fuerit, si iuste voluerit Ecclesiam retentare, ut qui ad sacerdotale iudicium

¹ *Бароний (Baronius) Цезарь* (1538–1607) — католический церковный историк, член монашеской римской конгрегации ораторианцев, кардинал. Автор *Церковных анналов* (т. 1–12, 1588–1607) — монументальной истории христианской церкви (охватывает двенадцать веков н. э.), написанной в противовес протестантской 13-томной церковно-исторической компиляции «Магдебургские центурии».

per contumeliam non ivisset vel septem habuerit Episoporum, vel eorum qui Catholici sunt iudicio per contumeliam non ivisset, ut illustribus viris Praefectis Praetorio Galliae atque Italiae auctoritate adhibita, ad Episcopale iudicium remittatur, sive a Consularibus vel Vicariis, ut ad Urbem Roman sub prosecutione perveniat. Aut si in longinquioribus partibus alicujus ferocitas talis emergerit, omnis sejus causae edictio ad Metropolitanam in eadem Provincia Episcopi deduceretur examen. Vel si ipse Metropolitanus est, Roman necessario, vel ad eos quos Romanus Episcopus iudices dederit, sine delatione contendat. Quod si vel Metropolitanus Episcopi vel cujuscunque sacerdotis iniquitas est suspecta, aut gratia, ad Romanum Episcopum, vel ad Consilium quindecim finitimorum Episcoporum accersitum liceat provocare; modo ne post examen habitum, quod desinitum fuerit, integretur¹.

Поскольку этот эдикт не содержит на титульном листе имен ни Валента [364–378], ни Феодосия [Великого (379–395)], он был издан между временем их правления, то есть в конце 378 или в начале 379 г., и был адре-

¹ Повелеваем, чтобы всякий, кто будет осужден решением Дамаса, постановленным в соборе с пятью или семью епископами или вообще католиками, и осмелится апеллировать к Церкви, а также тот, кто дерзостно не явится на церковный суд, — да приводится силою власти благородными мужами, преторскими префектами Галлии и Италии, на епископский суд или высылается консуляриями или викариями под стражей в город Рим. Если же преступление будет совершено в более отдаленных странах, то все производство по такому делу должно быть представлено на расследование митрополита этой провинции. Если же преступник римлянин, то он должен обязательно немедленно явиться в Рим или предстать перед судьями, которых назначит римский епископ; точно так же, если возникнет подозрение против кого-либо из провинциальных епископов или священников в неправосудии или пристрастии, то допускается обращаться с апелляцией к римскому епископу или к собору из 15 соседних епископов, с тем, однако, чтобы решение, окончательно постановленное, после надлежащего расследования оставалось неизменным (*лат.*).

сован Praefecte Praetoris¹ Италии и Галлии и таким образом предназначался для всех. Потому что Praefectus Praetorio Italiae правил Италией, западной Иллирией и Африкой, а Praefectus Praetorio Galliae правил Галлией, Испанией и Британией.

Дарование этой юрисдикции папе дало повод нескольким епископам обратиться к нему за разрешением сомнительных случаев, на что он ответил эпистолой, и с этого времени папы стали предписывать такими эпистолами законы западной Церкви. [Например,] Гимарий, епископ главного города испанской провинции Таррагона, обратился к папе Дамасу [366–384], желая получить директиву по особому церковному вопросу, но письмо прибыло в Рим после смерти Дамаса в 384 г. от Р. Х., и его наследник Сириций [384–399] ответил на него в тоне законодательного предписания, говоря по поводу одного вопроса: *Cum hoc sieri missa ad Provincias and venerandae memoriae predecessoriae meo Liberio generalia decreta, prohibeant*².

[По другому вопросу]: *Noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolicae Sedis auctoritate, dejectos*³.

[По третьему]: *Scituri posthac omnium Provinciarum summi Antistites, quod si ultro ad sacres ordines quenquam de talibus esse assumendum, & de suo & de aliorum statu, quos contra Canones & interdicta nostra provexerint, congruam ab Apostolica Sede promendam esse sententiam*⁴.

¹ Преторский префект (лат.) — главный наместник.

² Вселенские декреталии славной памяти предместника моего Либерея воспевают (лат.).

³ Пусть те, кто недостойно злоупотребляет привилегиями духовенства, знают, что они будут лишены сана властью апостолического престола (лат.).

⁴ Отныне да будет известно высшим духовным сановникам во всех провинциях, что в том случае, если они возведут в священный чин из

Закончил же он эпистолау так: *Explicuimus, at arbiter, frater charissime, universa qua digesta, sunt in querelani; & ad singulas causas, de quibus ad Romanam Ecclesiam, utpote ad caput tui corporis, retulisti; sussicientia, quantum opinor, responsa reddidimus. Nunc fraternitatis tua animum ad servandos canones, & tenenda decretalia constituta, magis ac magis incitamus; ad bac qua ad tua consulta rescripsimus in omnium Coepiscoporum perserri facias notionem; & non solum eorum, qui in tua sunt diaccesi constitute, sed etiam ad universos Carthaginenses ac Baticos, Lusitanos atque Gallicos, vel cos qui vicinis tibi collimitant binc inde Provinciis. Bac que a nobis, sunt salubri ordinatione disposita, sub literarum tuarum prosecutione mittantur. Et quanquam statute sedis Apostolice vel Canonum venerabilia desinita, nilli Sacerdotum Domini ignorare sit liberum utilius tamen, atque pro antiquitate sacerdotii tui delectioni tue esse admodum poterit gloriosum, si ea quae ad te speciali nomin generaliter scripta sunt, per unanimatis tuae sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur, quatenus & que a nobis non inconsulte sed provide sub numia contra & deliberatione sunt salubriter constituta, intemerata permamenat, end omnibus in posterum excusationibus aditus, qui jam nulli apud nospatere poterit obstruatur. Dat 3 Id. Febr. Arcadio & Bautone viris clarissimis Consulibus, A.D. 385¹.*